LEI MUNICIPAL Nº. 1.881/2009.

DATA: 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

SÚMULA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de SORRISO, Estado de Mato Grosso, para o exercício financeiro de 2010, no valor de R$ 122.163.300,00 (cento e vinte e dois milhões, cento e sessenta e três mil trezentos reais), sendo R$ 94.700.000,00 (noventa e quatro milhões e setecentos mil reais) para o Executivo; R$ 6.163.300,00, (seis milhões cento e sessenta e três mil e trezentos reais para o Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Municipais - PREVISO  e R$ 21.300.000,00 (vinte e um milhões e trezentos mil reais) para o Fundo Municipal de Saúde, e assim distribuído:

Orçamento Fiscal

R$ 87.120.000,00 e

Orçamento da Seguridade Social

R$ 35.043.300,00

TOTAL

R$ 122.163.300,00

Art. 2º. A receita será arrecadada, mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, nos termos da legislação vigente e das especificações constantes do “Anexo 2” da Administração Direta,  observando o seguinte desdobramento sintético:

                                                                                                                                                 Em R$

	1 - RECEITAS CORRENTES

	1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA
	11.728.863,00

	1.2 DEDUÇOES DA RECEITA TRIBUTÁRIA
	-23.710,00

	1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
	1.216.000,00

	1.3 RECEITA PATRIMONIAL
	723.000,00

	1.4 RECEITA DE SERVIÇOS
	3.000,00

	1.5 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	89.101.000,00

	( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA DO FUNDEB
	-11.097.800,00

	1.7 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	1.908.000,00

	2 - RECEITAS DE CAPITAL

	2.1 ALIENAÇÕES DE BENS
	                100.000,00

	2.2 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
	                630.000,00

	2.2 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
	21.711.647,00

	TOTAL
	116.000.000,00

Art. 3º A despesa será realizada de acordo com a discriminação constante dos quadros “Programas de Trabalho” a “Natureza da Despesa”, que integram a presente Lei, e apresentam os seguintes desdobramentos sintéticos:

	I .POR CATEGORIA ECONÔMICA
	R$

	     DESPESAS CORRENTES
	81.982.000,00

	     DESPESAS DE CAPITAL
	33.968.000,00

	     RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	50.000,00

	TOTAL DESPESA POR CATEGORIA ECON.:
	116.000.000,00

	II - POR ORGÃODE GOVERNO

	CÂMARA MUNICIPAL
	4.700.000,00

	GABINETE DO PREFEITO
	2.266.000,00

	SECRETARIA DE FAZENDA
	5.421.000,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	35.693.000,00

	SEC.DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
	12.060.000,00

	SEC.DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE
	3.555.000,00

	SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
	1.310.000,00

	SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
	6.320.000,00

	SECRETARIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO
	4.605.000,00

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
	2.300.000,00

	SECRETARIA DE GOVERNO
	1.065.000,00

	SECRETARIA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
	12.280.000,00

	SECRETARIA DO DESPORTO E LAZER
	2.320.000,00

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
	755.000,00

	FUNDO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
	21.300.000,00

	FUNDO DE PREV.DOS SERVIDORES DE SORRISO
	6.163.300,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	50.000,00

	TOTAL GERAL
	122.163.300,00

	III - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

	LEGISLATIVA
	4.700.000,00

	ESSENCIAL A JUSTIÇA
	250.000,00

	ADMINISTRAÇÃO
	12.081.000,00

	ASSISTÊNCIA SOCIAL
	6.320.000,00

	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	6.163.300,00

	SAÚDE
	22.610.000,00

	EDUCAÇÃO
	34.693.000,00

	CULTURA
	1.000.000,00

	URBANISMO
	12.360.000,00

	GESTÃO AMBIENTAL
	435.000,00

	AGRICULTURA
	2.445.000,00

	ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
	45.000,00

	INDÚSTRIA
	2.550.000,00

	COMÉRCIO E SERVIÇOS
	1.520.000,00

	TRANSPORTE
	12.080.000,00

	DESPORTE E LAZER
	1.470.000,00

	ENCARGOS ESPECIAIS
	1.391.000,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	50.000,00

	TOTAL GERAL
	122.163.300,00

	IV – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA
	 VALOR

	PROCCESSO LEGISLATIVO
	       4.700.000,00

	GESTAO DA POLÍTICA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
	       1.820.000,00

	DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
	          250.000,00

	TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO E CONTROLE INTERNO
	          196.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA
	       3.810.000,00

	FORTALECIMENTO DA GESTÃO FINANCEIRA E FISCAL DO
	          220.000,00

	GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	       5.243.000,00

	EDUCAÇÃO BÁSICA IDEAL
	    22.630.000,00

	ACESSO A EDUCAÇÃO
	       5.020.000,00

	VIVA SORRISO
	       2.920.000,00

	INCLUSÃO DIGITAL - NA ESCOLA
	            80.000,00

	VIDA SAUDÁVEL
	       1.040.000,00

	CULTURA VIVA
	       1.000.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	       3.440.000,00

	DEFESA E SEGURANÇA NO TRÂNSITO
	          350.000,00

	CIDADE URBANIZADA
	       5.420.000,00

	SORRISO RELUZ
	       1.550.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA AGROPECUARIA E AMBIENTAL
	       2.140.000,00

	MANEJO, CONSERVAÇÃO E CORREÇÃO DE SOLOS
	          435.000,00

	DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E DO
	          510.000,00

	DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA ORGÂNICA
	            40.000,00

	DESENVOLVIMENTO DA CRIAÇÃO DE ANIMAIS
	          200.000,00

	GESTAO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE
	       1.310.000,00

	GESTÃO DAS POLÍTICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	    11.150.000,00

	ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
	       5.850.000,00

	ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
	       3.950.000,00

	SANEAMENTO AMBIENTAL URBANO
	            50.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	          360.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE ASSIST SOCIAL
	       1.540.000,00

	ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA
	          720.000,00

	MINHA CASA - MEU SORRISO
	       1.200.000,00

	PROTEÇÃO SOCIAL A INFAN. AO ADOLESC E AO JOVEM
	       1.170.000,00

	PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOA IDOSA
	          250.000,00

	COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES
	          120.000,00

	GANHA TEMPO
	          345.000,00

	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
	          315.000,00

	INCLUSÃO DIGITAL - NOS PROJETOS SOCIAIS
	          100.000,00

	GESTÃO POLÍTICA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
	          635.000,00

	SORRISO INVESTE
	       2.180.000,00

	EMPREGOS PARA TODOS
	          370.000,00

	SORRISO TUDO A VER
	       1.420.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA
	       1.810.000,00

	GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE E TRANSPARENTE
	       2.310.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA DE TRANSPORTES
	    12.280.000,00

	GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ESPORTE E DE LAZER
	          850.000,00

	ESPORTE E LAZER NA CIDADE - SEGUNDO TEMPO
	          670.000,00

	ESPORTE E VIDA - ACADEMIA NA MELHOR IDADE
	          100.000,00

	COMPETE SORRISO
	          360.000,00

	BOM DE BOLA - BEM NA ESCOLA
	          130.000,00

	MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
	            30.000,00

	GESTÃO DA POLÍTICA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA
	          564.460,00

	GESTÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
	       1.285.000,00

	ENCARGOS ESPECIAS
	       1.391.000,00

	RESERVA DO RPPS
	       4.283.840,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	            50.000,00

	TOTAL
	             122.163.300,00

Administração Indireta

	RECEITAS CORRENTES

	CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR
	2.407.445,00

	RECEITAS CORRENTES INFRA-ORÇAMENTÁRIA
	2.387.645,00

	RECEITA PATRIMONIAL
	1.335.710,00

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	32.500,00

	TOTAL
	6.163.300,00

	II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	1.879.460,00

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	4.283.840,00

	TOTAL
	6.163.300,00

	        V - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

	DESPESAS CORRENTES
	1.849.460,00

	Pessoal e Encargos Sociais
	211.805,00

	Outras Despesas Correntes
	1.637.655,00

	DESPESAS DE CAPITAL
	30.000,00

	Investimentos
	30.000,00

	RESERVA DO RPPS
	4.283.840,00

	TOTAL
	6.163.300,00

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares à conta de quaisquer dos recursos discriminados nos incisos dos parágrafos 1º e 2º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1.964, até o limite de 08% (oito por cento) do total da despesa fixada, no valor de R$ 122.163.300,00 (cento e vinte e dois milhões, cento e sessenta e três mil e trezentos reais), ou seja o valor de R$ 9.773.064,00 (nove milhões, setecentos e setenta e três mil e sessenta e quatro reais),  e a  realizar as operações a que se refere o Art. 167 da Constituição Federal;

II - Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de anulação parcial ou total, da dotação consignada sob a denominação de Reserva de Contingência, orçada em R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme prevê o inciso III, do Art. 5º da Lei Complementar 101/00, de 04 de Maio de 2.000;

III - Contratar operações de Crédito desde que não ultrapasse o valor das despesas de Capital, ou nos casos previstos no Artigo 169, inciso III da Constituição Federal e a Resoluções do Senado Federal, mediante autorização legislativa.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2009.
CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

                                                                           WANDERLEY PAULO DA SILVA

                                                                          Vice – Prefeito

                                                                            ZILTON MARIANO DE ALMEIDA

                                                                     VALDECIR DE LIMA COSTA

                                                         ARI GENÉSIO LAFIN

                                                                        VIVYANE MARIA CENI BEDIN

                                                                          EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA

                                                 ELIDIO FARINA

                                                       SADI BORTOLOTTI

                                                                         CLÁUDIO JOSÉ ZANCANARO

                                                                                  SANTINHO AGOSTINHO SALERNO

                                                                             AVANICE LOURENÇO ZANATTA

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ZILTON MARIANO DE ALMEIDA

  Secretário de Administração